

Kelėwis, Karaliaucziuje  
tas Utarniuzą išbūdams,  
kastoj, ant bile tokio Pusto  
apsteliotas, su Pustpinis-  
geis ant Bertainio Metū  
4 Sgr. 9 Pf.

# Kelėwis

Apsakmā Statimat i Re-  
lewi kastoj po 2 Sgr. už  
kojną, smulkeis Raštais  
išdeukawotą Gilę Gros-  
matas reif hen atrahyti:  
**Border-Rossgarten**  
N. 5.

## Karaliauczius Broliams Pietuwiniukams Zinēs parnešas.

**Pro. 72. Karaliaucziuje, 27. Dežemberi 1870.**

### Kalėdū Žegnone.

„Mesibijokites! Ežtay, aš apsakau jums didi  
Dziaugsmą, kūrš nusidūs wišiemš Žmonėms. Nės už-  
gime jums šę Dieną Išganytojis, kūrš yra Kristus  
Wiešpats, Mieste Domydo.“ Taip kalbėjo iš Dan-  
gaus parėjėšis Angelas Berleėmės Kerdziamš. Ir  
tūjauš buwo su tūm Angėlu Daugybe Danguš Pulkū  
liaupšnancziū Diemą ir tariancziū: „Garbė tēšē  
Diewui Aukštybėje, Paėjus ant Žemės ir Žmonėms  
Pašimėgimas!“ Luk. 2. Versf. Ogi to mes daugiaus  
ir širdingiaus welnytumbimės, kaip kad šita Swietni  
apsaktyoji brangioji Kalėdū Žegnone ant musū ben  
weikiausiey iššlietu! Amen.

### Pastulinis Baryziškiū Išpūlims.

Apie aną Francuzū Bandyką iš Baryzo laukan  
iššwiršti, apie kuri mes Num. 71. šwiežiaustoj Žinioj  
trumpay pasakojom, Wiešpats Karalius 21 mąji De-  
cemberi iš Wersalj (rašoms Versailles) Karaliėniei  
per Telegrafą sekanczią Žinią i Berlyną parleides:  
„Karaliėniei Augustai Berlyne. Rodoš mišlydami, buš  
Francuziška Armija iš Sziaurės pareidama Pašalyj ešanti,  
Francuzai wakar didoką Išpūlimą bande, Kiemą  
Stains (ištarf: Steng) iimbami, kuri tacziaw an-  
trasiš Ragiments bey Fijšlierbatlijons pirmojo Gardū  
Ragimento jiems weif wēl atėme. Tam patim Eziēse  
ausidawe lyg tošjaujau smarkūs Išpūlims prieš Kiemą  
Le-Bourget (ištariams: Le-Buržē), kuri jiems antrasiš  
Batlijons Ragimento Elyzabet bey pirmasiš Batlijons  
Ragimento, wadinamo Augusta, wēl išwerže. Kowa  
czionay labjaušiey nusidawe Kanulėmis. Musiškiei  
daug Gifangininkū sugawo, ale patys tikt menkay pra-  
pulde. Ogi ir prieš Zafiškiūs Francuzai išwirto iš  
Kiemo Bobingy ant Kiemo Sewrang, o iš Kiemū  
Rosny bey Neuilly (ištariams Neliy) prieš Kiemą  
Chelles (ištariams Ezel). Ale ir czion jie wišur tape  
atgal atmušti. Szendien mes rošujam naują Apni-  
kimą nusidūsent. Szendien giedra Diena prie Szalezio.  
Sze Nakti penkis Grodus šalo. Wilhelm.“

Ežtitoj Karaliaus Žinioj minėtiejie Kiemai maži  
budami ant musū Kortū ne štow nuženklinti. Ale

jeib geriaus atšiseki galėtumbit, norime priwesti, kad  
Kiemas Stains (Steng) iš Baryzo einant tiesiog i  
Sziaurę, bet fitti czion minėtiejie Kiemai nū Baryzo  
i Rytus linkay gul. Apie šita pati Išpūlimą Mu-  
siškis Gendrolius v. Podbjelskis per žaibinini  
Pustą yra Apsakymą išleides, kuriame jis pasako, kad  
Musiškiei tame Francuzams wēl daugiaus ne kaip  
Tuffianti Gifangininkū atėme. Bet jeib Musiškiei iš  
fitū Szaliū apništomšiomš Szalims ant Pagalbōs ne  
pareitu, tay prieš wišas musū Szalis francuziškios  
Kanulės iš festunginū Szancū wis iš Wien bašin-  
giausiey griome ir pleškino. Wienat prieš musū  
penktąji Armėforą tape 350 Granotū paleistos, iš  
kuriū wišū tacziaw tikt wos wiena Musiškiamš Iškadōs  
te padare, wieną Žalnieriū ironydamo. Antroje Dienoje,  
tai esti Kerwerge 22 taji Dežemberi, bande Francuzai  
taipojau ant Rytū Pusės prieš Zafiškiū Szoną laukan  
werštis Patraščzieis Upės Marne laukan traufdamies.  
Ale taipo tarp dwiejū Wirtembergeriū Batrijū parėję  
ir tujū Apšaudymą iš abiejū Pusiu pakelti ne galė-  
dami, jie wēl turėjo atgal i sawo Szancus traufkis.

### Rokią Iškadą mums Szaltis ant Loarės Upės norėjes padaryti.

Ež Met yra Ziema anksti prasidėjusi ir Szaltis  
wišur daug smarkesnis, ne kaip fitais Metais. Prie  
Hamburkio Miesto eit Ūžia ant Elbės Upės, o  
Eziėjū Išbėgis ten jau pilninteliy apšales. Lyg  
taipojau šale Miesto Kopenhagen, kūrš yra Dene-  
markio wyriaušis, Juriū Sauruma yra Ledais jau  
šone wišay apšojusi. Pradžioje Dežemberio Mėnesio  
prie Loarės Upės Susimūšimams per kelias Dienas  
pagrecziam nusidūdant, Szaltis Musiškiamš bewēif butu  
didelę Iškadą padarēs. Meklenburkio Did-Grėikis  
štowejo su sawo Waišku ant Dešinės arba Sziaurės  
Pusės Loarės Upės, o Princas Frydrič Karl buwo  
su sawo Pulkais jau ant Kairės arba Pietū Pusės  
perėjēs. Dideli Francuzū Pulkai pagawo tarp Miestū  
Bloa (Blois) bey Orleang ant Meklenburkio  
Did-Grėikio atwiršti taipo, kad jis su sawo mažesniu  
Waišku jau labay buwo be pradėdas i Bėdą pareiti.  
Princas Frydrič Karl toktai pajusdamš norėjo jam



iš antrąsės Upės Pusės ant Bagalbos pareiti. Ale czia ne buvo ney jokio Tulto. Kitais Gziesais Waiskams tai wisay ne sunku, per kokią Upę ir be stowinczio Tulto pereiti, norint toji ir kas-žin kokia didele butu, kadangi kožnas Waiskas wis prie sawęs tokiū Zaisymū ir Padaryniū drauge tur, kurieis jis umay gal plaukiantį Tiltą pasidaryti. Ale fizion tai ne buvo galima, kadangi iš Szalczio ant Upės Džia ėjo. Targi Princas Did-Greikiui, norint powisam arti, ale tacziau antroj Upės Pusėj budams, ne galejo ant Bagalbos prišokti. Tasai turejo tą Dieną wiens su Daugybe Neprieteliū imtis. Ale Princas Dalį sawo Waisko felias Myles atgal i Miestą Orleang siudams dawe taijei czion per stowintijį Tiltą pereiti ir Did-Greikiui dar Nakties Gudume ant Bagalbos prišokti. Szitokiu Budu Francuzai czion wisay tape pergalėti.

### Wisokia Zinia.

— Francuzū Waldonas Gambetta yra Liundunės Mieste su Kupezieis arba Fabrikininkais Kuntraftą padaręs, kad jam taptu 300 trauktū Kanuliū lyberiuota, kas Nedelę po 5 Batrijas. Nasti hitos Kanulės dar gana Gziesu ateis, kad Musiškiei podraug su wisoms kitoms dar ir tasiās Francuzams atimti galės.

— Apie musū Wiešpati Karaliu pasakojama, kad jisai sawo Senatweje swetimoj Zemėje budams tikt labay grazien sweiks ir driutas ėsas. Tōs Silpnybės, kuri šep Senatweje randoš prie jo nieko n'iera matyti. Dangisfakis Wiešpats jį mums ilgay t'išlaido Sweikatoj ir Stiprybėj. Karaliunas taipojau sweiks ir driutas. Bet Gendroliei Noons bey Multkis yra sargaliawę, ale jau ir wël pasigawę.

— Prie musū Miesto Dzerlohn Prusijōs Westphaliū Prowincoj prie Upės Ruhr (šepus Reino Upės) gulinczio (ant 6 tōs Kortōs musū Kortknegese) yra triudna ir išgastinga Bėda nusitikusi. Po Zeme yra akmeniniū Angliū Kasime degantieje Garai uššidegę ir lyg koks Paraks plyšdami 28 Žmones užmušę ir 20 sužeidę.

— Francuzū Ministeris Gambetta yra Brisakymą išleidęs, kad wisų Wyrai Francuzijoje ėsantieje turi ant Žtojimo i Waiską maldūtis. Kurs nesimaldūšęs, tasai busęs kaip Bėgunas arba Dizertieras forawotas.

— Prie Francuzū Loararmijōs kamandieroja dabar wieną Waiską Gendrolius Barral. Tasai tape podraug su kitais Žalnierieis Fesztungoje Mets stowinczieišeis, sugautas. Menorėdams su kitais Gifangininkais podraug transpurtierūtas tapti, hitas Gendrolius iššipraše Pawelbjimo, walnay, be Prywartōs

ir ne wartytas ant Wietōs jam priškirtōs nukelianti, sawo Garbę i Ušstatą starydams, kad jis ne pabėgęs. O štay mos paleistas budams jis tikt pabėgo. Lotie Melagiei ir Begėdziei Francuzū Nusšeziaušiejie.

— Iš pastutiniujū Karo Nusidawimū pasakotina, kad Musiškis Gendrolius Woigts-Heets 20 taji Decemberi kokiūs 6 Tufftanczius Mobylgardziū su Kawalerija bey Artilerija padurmay ant Miesto Tur (Tours) paboginęs. Bet Gendrolius Gōts Neprieteliūs ne toli nū Fesztungōs Langres (Francuzijōs Rytū Szalyj) keturiūse Kantunementūse iš Režiniū užklupęs ir ant Sziaurės linkay išwajawęs. Neprieteliei paliko bėgdami kelis Szimtus Giwėrū, daug Pakozės ir 50 Gifangininkū.

— Gendrolius v. Manteuffel traufe su musū Prowincōs pirmūju Armėforu šiaurinėj Francuzoj ne toli nū Belgijōs Kubezias bey šale Karnolės (Kanal) wis toliaus ant wakarines Sziaurės linkay. Szis Maršas musū Broliams Kareiwjams ikišiol ne lengwūs buwęs, kadangi ta wisa Szalis labay kalnūta, o ir pilna Giriū. Bet tos wijur pilnos Franktyrierū, kuriūs wis pirma teko išbaidyti. Laufai ten rodos dides waisingi ir Žmones pasituri. Ale Karas ir ten dabar bais daug Išpuštyjimū padaro.

— Bresliawoj Druska dabar du kart tiek pabringusi ne kaip ikišiol. Wislyjama, buk tai iš to atšieinant, kad daugiausiejie Darbininkai, prie Druskōs Pagatawyjimo dirbantiejie, po Žalnierieis išimti i Karą ištraukę. Ale prie musū Druska wis dar senjje Prefiā teb'tur.

### Szwiežiaušioji Zinia.

Tą Dieną pirm Koczū Wakaro 23 cziaji Decbrī Francuzijōs Sziaurėje (ant Kortōs Wiršuj) tarp Miesto Amjeng (Amiens) bey tarp Belgijōs Kubezias musū Manteiffelio Waiskai (dar ne zinom, kokie) wël šaudu Susimūšimā su Francuzais yra tureję ir daugiaus kaip Tufftanti Gifangininkū laimeję.

### Priminimas.

Su senūjū Metu bengias ir senasis Keleimjo Apšisteliawims, o todėl ir weik reiks naujo Apšisteliawimo naujam Metui. Su tūmi, melbzju, ne gaiskite, jeib kožnas tūjau pirmūsius Numerius sawo Keleimjo gauti galėtu. Kurs pasiwelawęs, pirmujū tankies ne gauna. Prefia pasiliekt ta pati: 4 Sgr. 9 Pf. ant Bertainio Metū su Pušpiningieis. Kol Karas pateks, Keleimis kaip ikišiol du Sykiu per Nedelę (Banedelyj bey Bėnycziōj) gaus išeiti, Pakajui pasidarius wël tikt kas Utarninkā.